АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от __31.10.2017__       №_1731_

Об утверждении программы комплексного
развития социальной инфраструктуры

муниципального образования

Мальцевского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области

на 2017-2025 годы
На основании Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением  Правительства  Российской Федерации от 1 октября 2015 года   № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2017-2025 годы (далее – Программа) (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и опубликовать в газете «Гжатский вестник».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области Морозову Л. В.

Глава муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области                                Р. В. Журавлев
Отпечатано в 1 экз. – в дело                          Разослать:

Исполнитель ________   А.Н. Смирнов

Тел.  6-39-31                                                    1. Заместитель Главы – 1экз.

 «___»_______ _____                                      2. Управление делами

                                                              3.Финансовое управление

                                                              4. Комитет по образованию

                                                              5. Юридический отдел

                                                                          6.Прокуратура

                                                              7.Сайт

Визы:

Л. В. Морозова_______________  «_______»____________2017 г.

О. Г. Позняк__________________ «_______»____________2017 г.

Л.В.Иващенко ________________«_______»_____________2017 г.

Т.В. Кудрина __________________«_______»____________2017 г.

М.А. Успенская _______________ «_______»____________2017 г.

С.М. Епишина ________________«_______»____________2017 г.

ПРОГРАММА
комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2017-2025 годы.

Утверждена постановлением Администрации муниципального

образования «Гагаринский район» Смоленской области

от__31.10.2017__ №__1731_

Гагарин

2017

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	 Наименование  Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2017-2025 годы (далее - Программа)

	 Основание для разработки Программы
	-Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-Требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050;

-Генеральный план Мальцевского сельского поселения Гагаринского  района Смоленской области, утверждённый Советом депутатов муниципального образования Мальцевского сельского поселения  от 14.11.2014 № 26
-Устав Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

	Наименование заказчика  Программы
	Администрация муниципального образования «Гагаринский район Смоленской области»

Россия, Смоленская область,  215010, г. Гагарин,

ул. Советская, д.8

	Наименование разработчика Программы
	Комитет по образованию Администрации  муниципального образования «Гагаринский район Смоленской области»

Россия, 215010, Смоленская область, г. Гагарин,

ул. Ленина, д.9/1.

	 Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной  инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения муниципального образования Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

	Задачи Программы
	Достижение минимального уровня обеспеченности услугами социальной инфраструктуры жителей муниципального образования Акатовского сельского поселения Мальцевского района Смоленской области в соответствии с градостроительными нормами

	 Сроки реализации Программы
	2017-2025 годы

	 Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	- доля подвоза обучающихся до школы;
 -вместимость клубов, библиотек;

	 Объем и источники

финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счет бюджетов:

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

бюджет поселения – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные средства – 0,0 тыс. руб.

	 Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов
	 -разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы;

-поэтапная реконструкция существующих объектов социальной инфраструктуры;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Мальцевского сельского поселения Гагаринского  района Смоленской области
Увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

	 Организация контроля за исполнением Программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

II. ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МАЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАГАРИНСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2025 ГОДЫ

Характеристика  состояния социальной инфраструктуры.
Мальцевское сельское поселение расположено в восточной части Гагаринского района Смоленской области. Административный центр–д. Мальцево находится на расстоянии 249 км от областного центра г. Смоленск и в 16 км от районного центра – г. Гагарин.
Территория сельского поселения определена в границах, утвержденных областным законом от 28 декабря 2004 года №129-з «О наделении статусом муниципального района муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом».

Мальцевское сельское поселение занимает территорию 13972 га и граничит на севере– с Акатовским сельским поселением, на востоке – с Московской областью, на юге – с Токаревским, на западе – с Никольским сельскими поселениями Гагаринского района. С районным центром территория поселения связана автомобильной дорогой федерального значения М-1 «Беларусь». По территории поселения проходит Смоленское направление Московской железной дороги, имеется платформы Батюшково и Колесники.

На территории сельского поселения имеется тринадцать населенных пунктов: д. Мальцево, д. Батюшково, п. Батюшково, д. Будаево, д. Величково, д.Ветцы, д. Дитятино, д. Ефремово, д. Коренное, д. Колесники, д. Кузнечики, д.Рябцево, д. Самково.

Для планировочной структуры поселения в настоящее время характерны следующие особенности:

- в состав поселения входит тринадцать населенных пунктов;

- административный центр поселения - д. Мальцево, которая является главным планировочным центром сельского поселения, здесь расположены все объекты социально-бытового назначения;

- планировочную ткань поселения составляют земли лесного фонда и земли сельскохозяйственного назначения;

- транспортная сеть сельского поселения, как и Гагаринского района, в целом, сформировалась в основном в соответствии с направлениями экономических и других связей с соседними регионами, а также внутрирайонных и транзитных связей;

- на рассматриваемой территории нет особо охраняемых природных территорий и рекреационных зон, специально отведенных для отдыха населения.

	№

 п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя по годам (чел.)

	2013
	2014
	2015

	1
	Население
	362
	359
	333

	2
	Возрастная структура населения:

моложе трудоспособного возраста
	37
	39
	36

	3
	в трудоспособном возрасте
	182
	180
	160

	4
	старше трудоспособного возраста
	143
	140
	137

	5
	Занято в экономике поселения
	27
	26
	27

Характеристика существующего фонда по этажности жилой застройки.

	№ п/п
	Этажность
	Тыс. м² общей площади
	Структура, %

	1
	1-2
	28800

	2
	Всего
	28800

Мальцевский  СДК находится в одноэтажном типовом здании, постройки 1975 года, площадью 150 кв.м. Зрительный зал на 80 мест, отопление печное. Здание требует капитального ремонта.

При   СДК  работают  8   клубные   формирования,   в   которых занимается 66 человек, из них 5 для детей, где занимаются  42 человека: «Умелые ручки», ИЗО, вокальная группа и художественное слово для детей и 3 клуба для молодёжи, которые посещают 24 человека. Ежегодно проводится 115 мероприятий, которые посещает 1200 человек.

Мальцевский сельский филиал МБУК «Гагаринская МЦБС» расположен в здании  СДК.
Контрольные показатели:

Читатели  274, в т.ч. для детей 75 чел.

Книговыдача 6316, в т.ч. для детей 2700 экз.

Посещения:3016, посещения на массовых мероприятиях 578 чел.
Спортивные сооружения:

	Плоскостные

	Спортзалы

	Всего спортсооружений

	всего
	муниц
	всего
	муниц
	всего
	муниц

	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.1. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Мальцевского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Мальцевского сельского поселения;

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для всех категорий  жителей поселения.

1.2. Сроки реализации Программы
 Действие Программы рассчитано на 8 лет с 2017 года по 2025 год.
1.3. Индикаторы достижения целей Программы
 Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.

	Наименование индикаторов целей Программы
	Ед. измерения индикаторов целей Программы
	Промежуточные значения индикаторов

	2017
	2020
	2025

	доля подвоза обучающихся до школы
	%
	100
	100
	100

	Количество мест в домах культуры
	кол-во мест
	80
	80
	80

1.4. Основные мероприятия Программы
	№
	Наименование мероприятия
	Сумма

тыс.руб.
	Источники финансирования

тыс.руб.

	федер. бюджет
	обл-ной бюджет
	бюджет районный
	бюджет поселения
	внебюджетные средства

	2017 год

	1.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2018 год

	1.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год

	1.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021-2025 год

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе
	0

1.5. Объемы и источники финансирования мероприятий
а) по годам:
	Источник финансирования (год)
	Федеральный бюджет
тыс. руб.
	Областной бюджет
тыс. руб.
	Бюджет района
тыс. руб.
	Бюджет поселения
тыс. руб.
	Внебюджетные средства
тыс. руб.
	Итого по году
тыс. руб.

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

б) по направлениям деятельности:
	Источник финансирования
	Федеральный бюджет
тыс.руб.
	Областной бюджет
тыс.руб.
	Бюджет района
тыс.руб.
	Бюджет поселения
тыс.руб.
	Внебюджетные средства
тыс.руб.
	Всего

тыс.руб.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.6. Оценка эффективности мероприятий Программы
В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной инфраструктуры сельского поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития территории поселения.
1.7. Организация контроля за выполнением программы

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Мальцевского сельского поселения. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации данной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.